CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, a Secretária Estadual de Saúde, Renata

Nóbrega, e ao Secretário Executivo de Gestão da Rede de Unidades de Saúde, Jhony

Weslley, no sentido de adotar medidas para implantação de melhorias no Hospital Ovídio

Duarte (Hospital Distrital) da cidade de Serraria – PB.

JUSTIFICAÇÃO

 Recebi do ex-prefeito de Serraria, Walter Carvalho, e do seu filho o vereador de

Serraria, José Walber Santos Carvalho, a demanda referente a necessidade de melhoria do

Hospital Ovídio Duarte, localizado na Rua Adalgisa Cavalcante, s/n, Centro da cidade de

Serraria.

 Segundo eles, ações proativas no pronto-atendimento precisam ser realizadas com a

maior brevidade possível; reforma na sala de urgência; ampliação da oferta de exames,

sobretudo de análises clínicas com funcionamento 24 horas; ativação do setor de internação;

troca da mobília e melhorias no prédio.

Assim, venho formalizar o pedido ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, a Secretária Estadual de Saúde, Renata Nóbrega, e

ao Secretário Executivo de Gestão da Rede de Unidades de Saúde, Jhony Weslley, visando

a adoção de providencias céleres.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 10 de agosto de 2022.

23.453